Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:2

9
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
2
9

INDICAÇÃO: 1667/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Secretário de Educação, a
necessidade de instalação de câmeras de
monitoramento nos transportes público escolar
deste Município.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) George Lopes Valentim Secretário de
Educação, a instalação de câmeras de monitoramento nos transportes públicos
escolares do município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 30 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025
pelo CPF: ***.174.683-** no IP: 192.168.131.30

Silvana Maria Alves Maciel
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de monitoramento nos transportes públicos escolares é
fundamental para garantir a segurança dos alunos durante o trajeto. Com a presença
desses equipamentos, é possível coibir possíveis atos de violência, bullying e até
mesmo acidentes. Além disso, as câmeras também auxiliam na identificação de
possíveis problemas de comportamento dos estudantes, contribuindo para um
ambiente mais seguro e tranquilo dentro do transporte escolar.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12156

aLegisGov Pág. 1 de 1